În Craiova își avea sediul "Asociațiunea pentru regula-rea apelor Jiului", spre a-l face navigabil. Concesionarul se obliga să desființeze orice obstacole aflate în lungul Jiului (inclusiv morile), conform legii mai vechi din anii 1834 și 1835. Legea nouă a fost votată de Camera și Senat în anul 1874. La 9/21 aprilie 1875 "Asociațiunea" se adresa Prefecturii pentru a începe lucrările. Nu știm din care motive, proiectul a fost anulat.

Din partea stînga, de pe teritoriul comunei, Jiul primește ca afluent paraul Racari, ce vine din nord de pe teritoriul satului Almaje (de Filiași) și formează pe distanțe mici hotarul comunei cu orașul Filiași.